Respondeo & dico primò, Ad vsucpcionem rerum mobilium priuati hominis, vel etiam Ec-
clesiæ, cum titulo requiritur & sufficit possefio ²² Res mobi-
lios, per triennium bona fide continuata. Est communis sententia DD. vt docet Couar. reg. Possess. p. 2. §. 2. n. 5. De rebus priuatorum, habetur C. de vsucapione transformanda, L. vnicæ, & Instit. de vsucapionibus, §. 1.

De rebus Ecclesiæ habetur Authent. Quas actiones, C. de Sacrosanctis Eccl. *Quæ actiones alias decennalis, alias vicennialis, alias tricennialis prescriptio excludit;* haec si loco religioso competant, quadraginta annis excluduntur. Vsucapione triennij, vel quadriennij prescriptio in suo robore durantibus: sola Romana Ecclesia gaudenter centrum annorum spatio vel prærogatio. Quæ Authent, recepta est ab Ecclesia, vt patet ex Decret. 16. q. 3. c. vii. & penult. Ex qua constat, in rebus & actionibus, quæ minore tempore quam decennio vsucapiuntur vel prescribuntur, par esse ius priuati & Ecclesiæ. talis est actio redhibitoria, actio de dolo, quanti minoris, & similes. Tituli autem huius Vsucapionis à DD. numerantur decem.

Primus est, *Pro soluto.* vt si putas me ex aliqua causa debere tibi 100. aureos, soluam, vel catena auream loco solutionis tradam, tuque bona fide recipias. ita habetur L. 2. 7. Pro emptore; vbi dicitur, *Sic existimus me debere, tibi ignoramus tradam, vsucapies.* Idem dicendum cum quid per errorum soluitur secundo. Excipe tamen, nisi putem debere, vel possidere ex empione quæ non præcessit. Tunc enim triennio id non vsucapiuntur, vt ibidem dicitur.

Secundus, *Pro emptore.* vt si emas rem bona fide à furolo quem putabas sanæ mentis. secūs si à prodigo vel aleatore, qui interdicta administratio: quia requiritur bona fides non solùm in accipiente, sed etiam in tradente. idque necessarium in omni vsucapione mobilium, quocumque titulo vsucapias. L. 2. 7. Pro emptore.

Tertius, *Pro transacto.* vt cum aliquid bona fide est traditum & acceptum causa transactonis, vt à lite recedatur. L. Ex causa, C. de Vsucap. pro

pro empt. vel transact. vbi dicitur, *Ex causa transactionis habentes iusquam causam possessionis, usucapere possunt.* Nec refert etiam ea res forte sit aliena: modo non si furtiu[m] aut vi professa, aut res fisci, aut pupilli; sed talis quae usucapi possit: quod in omni usucapione ordinaria est necessarium.

Quartus, *Pro herede.* vt cum quis verè est heres, aut bona fide se heredem putat, intellige ut supra, nisi res sit virtuosa, id est, cuius conditioni obster usucapio. Aduerte tamen, quando extat heres qui dicitur *suis*, alias non posse contra illum usucapere, vt infra Dub. 13. dicetur.

Quintus, *Pro donato.* vt cum quis bona fide donauit rem alienam ignorantia. L. 2. π. Pro donato. *Si quis alienam rem donauerit, revocare constituerit donationem, etiamque iudicium ediderit, remque caperit vindicare, currit usucapio.* Hic tamen requiritur ut donatio non sit inualida ratione personæ. Hinc filius sub patria potestate constitutus non potest usucapere donatum à patre, nec coniunctus donatum à coniuge, vt habetur L. 1. π. Pro donato. Qui tamen emit à coniuge, quod sic donatum nouit, potest illud usucapere, quia cum consensu coniugis presumitur venditum, vt habetur L. Si id quod. π. Pro derelicto.

Sextus, *Pro derelicto.* vt cum quis cepit bona fide possidere rem, quæ à domino putabatur habita pro derelicto. Idem dicendum de eo qui conditionem rei sciens, illam emit, vt habetur d. L. Si id quod.

Septimus, *Pro legato.* vt si testator credebatur sana mens, non tamen erat: si legatum per codicillum ademptum erat, & id ignorabatur; L. 4. π. Pro legato. *Pro legato potest usucapi, si res aliena legata sit; aut testator quidem sit, sed adempta codicili ignoratur, in horum enim persona subest iusta causa, que sufficit ad usucaponem.* Addit: *Idem potest, et si in nomine erit dubitatio: veluti si Titio legatum sit, cum sint duo Titii, ut alter eorum de se cogitatum existimauerit.* Idem L. fin. π. codem.

Octauus, *Pro dote.* vt si res aliena bona fide pro dote data sit; L. 1. π. Pro dote. Incipit autem hæc usucapio à tempore quo cœpit esse maritus per contractum de præsenti, non ante, vt ibidem dicitur: quia dos tunc primum incipit possideri titulo dotis. Si sponso aliiquid à sponsa detur ea mente ut statim fiat eius, poterit illud usucapere pro suo, non pro dote, vt ibidem habetur.

Nonus, *Pro suo.* hic titulus est valde generalis, & oritur ex omnibus iis quibus putamus nobis acquiri dominium, remque possidemus ut nostram; vt patet L. 1. π. Pro suo. Hoc modo potest quis usucapere fructum rei furtiu[m], quam bona fide emit: v.g. agri, vel ancillæ, eti[us] rem ipsam furtiu[m] usucapere nequeat. L. 4. π. codem. Sic si heres putet Titio aliiquid legatum, quod non est legatum, usucapiet Titius pro suo. ibidem. Denique quando quis in rebus suis inuenit aliiquid non furtiu[m], aut vi possidemus, quod bona fide ex aliquo titulo, eti[us] falso, putat esse suum, potest illud usucapere. L. fin. π. Pro suo.

Hi ferè novem tituli habentur lib. 41. Digest. & in C.lib. 7. Addunt DD. decimum, *Pro iudicato.* vt cum res est iudicata, & iudicio decem diecum non est appellatum. Hoc modo excluditur ius appellationis; & sententia transit in rem iudi-

catain, vt habetur Nouella 23. Quod etiam amplexa est Ecclesia in iudiciis ecclæsticis, vt patet cap. 27. Anteriorum. 2. q. 6. Ex his satis patet quomodo se habeat usucapio in mobilibus.

Petes, Vtrum usucapio triennalis etiam locum *Ecclesia* habeat contra Ecclesiam Romanam: Videtur non *Romanam.*

habere; nam post illa verba, *Vsucap. triennij, &c.*

subiungitur, *sola Ecclesia Romana, &c.* quasi sit excepio ab utraque sententia præcedente. Confirm.

cap. Cum vobis. 14. de præscriptionibus. vbi

generatim absque distinctione mobilium & immobilem dicitur, *Contra Ecclesiam Romanam,*

non nisi centum annorum præscriptio locum sibi ven-

dicat. vbi Glossa, v. Centum: *Hec præscriptio ob-*

tinet in rebus & possessionibus, distinguens res à pos-

sessionibus, tamquam mobilia ab immobilibus. &

¶ Panorm. in cap. Cum dilecta. 4. de Confir. utili

vel inutili. v. Possessiones: *Ecclesia Romana ga-*

det præscriptione centum annorum, non solum in

rebus priuatis ipsius Romana Ecclesie, sed etiam in

omnibus iuribus & possessionibus, que competant

ratione libertatis date: ut cum eximiit aliquod Mo-

nasterium, vel Capitulum a iurisdictione Ordinarij.

addit Panorm. Et sententia DD. hic ex illa gene-

ralitate verborum hoc procedere tam in rebus mobi-

libus quam immobilibus, corporalibus & incorpo-

ralibus, quod bene notes. Ex hoc enim infertur,

quod usucapio triennialis in rebus mobilibus non ha-

bet locum contra Ecclesiam Romanam. Idem tenet

Silvest. v. Præscriptio 1. num. 7. §. Tertium. Hæc

sententia est valde probabilis. Nihilominus alte-

ra quoque sententia probabilis est; nimurum

triennalem mobilium præscriptionem contra Ec-

clesiam Romanam locum habere. ita Couar. su-

prà, generatim docens, par est ius priuati & Ec-

clesia in rebus & actionibus que minori tempo-

re quam decennio usucapiuntur. & Molina dis-

put. 68. citans Glossam, & DD. in illam Authent.

Probatur, quia illa exceptio, *sola Romana, &c.*

solum intelligenda est fieri ab illis verbis, *Hæc si*

religioso loco competant, &c. & illa, Vsucapione

triennij, &c. veluti per parenthesin interiecta. Id

aperitè indicant DD. in periocha huius Authent.

Confir. quia alia non recte dicereunt, *Vsucapio-*

nom triennij, &c. in suo robore durare, hoc enim

significat nihil in illa mutari: at aliquid in ea

mutaretur, si statim ab ea fieret exceptio. Dein-

de hæc Authentic. ex tribus diueris Iustiniani

Nouellis contexta est. Prima pars est ex Nouel-

la 131. cap. 6. pro temporalibus præscriptioni-

bus, &c. Secunda, Vsucap. triennij, ex Nouella 111.

cap. 1. Tertia, sola Romana, ex parte est ex Nouel-

la 9. vbi solum in præscriptione longissimi tem-

poris, quale est spatium 30. annorum, concedit

Ecclesia 100. annos. Vnde hoc non est extenden-

dum ad usucacionem triennalem & quadriennale-

m. Mihi tamen probatur prior sententia, quia

hæc res non solum penderit ex vi istius Authentic.

sed maximè ex ordinatione Canonum, qui gene-

ratim loquuntur.

Sico Secundo; Ad usucacionem rerum mobi-

lium sine titulo, requiruntur anni 30. sive priuati

ea sive, sive Ecclesia, est communis DD.

Prior pars patet ex L. 3. C. de præscript. 30. vel

40. annorum; vbi res immobiles contra priuatum

præscribuntur 30. annis, sine titulo. Idem ergo

concedunt de mobilibus, cum nihil aliud de his

sit statutum, absente titulo.

Altera probatur; quia cum Ecclesia in mobiliis non habeat priuilegium, sed solum in immobilibus, codem iure censeri debet quo priuatus. de quo vide Couar. §. 5. n. 2. Ego tamen exceptum Ecclesiam Romanam, iuxta praedicta.

DUBITATIO VIII.

Quantum temporis requiratur ad immobilium præscriptionem, siue contra priuatum, siue contra Ecclesiam, vel piam causam.

Dico Primo, Ad præscribenda bona immobilia contra Ecclesiam Romanam requiruntur anni 100. contra aliam Ecclesiam, vel Hospitale, vel Monasterium, vel contra pias causas, requiruntur anni 40. est communis DD. De Ecclesia Romana habetur Authentica, Quas actiones. C. De sacrofætis Ecclesiis; vbi præscriptionis tempus contra reliquias Ecclesiæ & pia loca restringitur ad annos 40. (cum antea esset annorum 100. vt patet ex L. Vt inter diuinum, quæ immediatè præcedit) & soli Ecclesiæ Romanæ inter loca pia reseruantur priuilegium 100. annorum. Dico, *inter loca pia*, quia hinc non reuocatur priuilegium, quod in dicta lege, Vt inter diuinum, erat concessum ciuitatibus, vt contra eas non possit præscribi nisi 100. annorum spatii, si quid illis per ultimam voluntatem relatum, vel si quid donatum vel venditum fuisset, vt rectè Couar. §. 2. num. 15. Idem de Ecclesia Romana habent in multis Canonib. tit. de præscriptione. De alijs Ecclesiis habetur tum aliibi, tum cap. De qua, de præscriptione. De alijs pīs locis & causis habetur Authent. Quas actiones; & probat Couar. reg. Posseflor. §. 2. n. 3. vbi etiam refutat quosdam, qui putabant contra pauperes non præscribi.

Prior pars patet L. Sicut in rem. 3. C. de præscriptione 30. annorum, factum id est in favorem pupillaris ætatis & status.

Altera pars habetur L. ultima, C. In quibus causis in integrum restitutio necessaria non est. Ratiō est, quia minores non ita rebus suis possunt inuigilare, vt maiores, præsertim cum administrationem non habeant.

Dico Tertiō, Ad præscribenda bona immobilia contra Ecclesiam Romanam requiruntur anni 100. contra aliam Ecclesiam, vel Hospitale, vel Monasterium, vel contra pias causas, requiruntur anni 40. est communis DD. De Ecclesia Romana habetur Authentica, Quas actiones. C. De sacrofætis Ecclesiis; vbi præscriptionis tempus contra reliquias Ecclesiæ & pia loca restringitur ad annos 40. (cum antea esset annorum 100. vt patet ex L. Vt inter diuinum, quæ immediatè præcedit) & soli Ecclesiæ Romanæ inter loca pia reseruantur priuilegium 100. annorum. Dico, *inter loca pia*, quia hinc non reuocatur priuilegium, quod in dicta lege, Vt inter diuinum, erat concessum ciuitatibus, vt contra eas non possit præscribi nisi 100. annorum spatii, si quid illis per ultimam voluntatem relatum, vel si quid donatum vel venditum fuisset, vt rectè Couar. §. 2. num. 15. Idem de Ecclesia Romana habent in multis Canonib. tit. de præscriptione. De alijs Ecclesiis habetur tum aliibi, tum cap. De qua, de præscriptione. De alijs pīs locis & causis habetur Authent. Quas actiones; & probat Couar. reg. Posseflor. §. 2. n. 3. vbi etiam refutat quosdam, qui putabant contra pauperes non præscribi.

Hic tamen notandum est Primo, Quibus priuilegiū dam Monasteriis & Collegiis Regularium concessum esse vt res immobiles non possint contra ipsos præscribi nisi annis 60. Concessit hoc Eugenius I V. de plenitudine potestatis, Ordini S. Benedicti, & Iulius II. Congregationi S. Salvatoris, vt ex eorum priuilegiis manuscriptis constat. Idem concessum Ordinibus illis, qui horum priuilegiis participant, vt Societati nostræ, & quibusdam aliis.

Secundō, Si res priuati incipiāt esse Ecclesiæ, & contra priuatum præsentem anni quinque sint exacti, non requiri ulterius spatium 35. annorum ad complendam præscriptionem contra Ecclesiæ; sed sufficiunt 20. quia quinque priores contra priuatum continent dimidium tempus necessarium. vt docet Silu. verbo Præscriptio, q. 7. §. Sextum, consentiunt alij DD.

Tertiō, nomine bonorum immobilium hinc etiam intelligi lura, & actiones ad immobilia: item beneficia, census, redditus, Ius patronatus, vñsfru-quæ. Etus, & seruitutes. haec enim omnia fixa manent, & infra immobilium fructuum vel commoditatem adferunt. Itaque de his iudicandum iuxta duas propositiones supradictas. Maioris tamen lucis cauſa, & quia interdum in his est aliqua diversitas, breueriter agemus de singulis.

23
Immobilia priuatorū. Dico Ico Primō, Ad præscribenda bona immobilia priuatorum, cum titulo requiritur spatium 10. annorum inter præsentes, 20. inter absentes: sine titulo requiriuntur anni 30. Est communis sententia DD. in cap. Sanctorum, de præscript. & alibi.

Longum tempus. Prior pars habetur Instit. de vñscap. §. 1. & L. Cum in longi. vlt. C. de præscript. longi temporis. vbi tria notanda sunt. Primum est, Longum tempus in materia vñscaptionis vocari spatium 10. annorum inter præsentes, 20. inter absentes. longissimum autem spatium 30. vel 40. annorum. Patet ex d. L. Cum in longi.

Longissimum. Secundum, Præsentes dici, qui in eodem territorio habitant; vt sunt omnes qui in territorio Louaniensi, etiam non in ciuitate: absentes, qui in diuersis territoriis, vt docet Panorm. in cap. De quarta, de præscriptione. num. 30.

Præsentes. Tertium, Si præsens fuerit 7. annis, & postea egrediaris territoriorum habitaturus alibi, opus est adhuc sex annis, vt res immobilia contra te præscribatur. Ratiō est, quia supererant tres anni ad complendam præscriptionem contra præsentem, qui debent duplicari ratione absentie: vt habetur expressè Auct. Quod si quis. C. de præscriptione longi temporis. vñus enim annus præsentia æquivaler duobus annis absentia. Silu. verbo Præscriptio. 1. q. 7. & reliqui DD.

Vñus annus præsentia æquivaler duobus absentia. Altera pars, *Sine titulo requiri anni 30.* patet ex cap. Sanctorum, de præscriptione. Idem colligitur ex L. Si quis emptionis. 8. §. 2. C. de præscriptione 30. vel 40. annorum.

Vñ non requiriatur titulus. Vbi aduertere, quando agitur de præscriptione 30. vel 40. annorum, ordinarie neque Iure Pontificio neque Cæsareo requireti titulum; sed sufficere bonam fidem cum possessione tantum temporis; vt docet Couar. reg. Posse. §. 5. num. 2. ex communione Doctorum sententia. Dixi ordinarie, quia interdum exigunt tituli probatio; nempe quando præsumptio Iuris est contra præscribentem, vt docet Couar. I. 1. variat. cap. 17. n. 7. vt fit quando Episcopus vñus diœcesis vult præscribere decimas sitas in alia diœcesi, vt habemus c. 1. de præscriptione, in 6. Hic enim ex possessione 40. annorum non præsumitur titulus; sed requiritur tituli probatio; vel certe, vt à tempore, cuius initij memoria non extat, possederit.

24
Contra pupillum & minorem. Dico Secundō, Si priuatus ille fuerit pupillus, nulla contra eum, quamdiu est in ea ætate, datur præscriptio, siue mobilium siue immobilium: si autem non sit pupillus, sed minor (id est, nondum habens 25. annos expletos) requiriuntur 30. anni.

DUBI-

Contra Ecclesiastis & pīas causas.

D V B I T A T I O I X .

Quanto tempore prescribantur seruitutes, & quanto amittantur.

De hac re fuse agit Gomezius, tractatu de seruitutibus, tom. 2. cap. 15.

26 Dico Primo, Seruitus merè personalis, quæ debetur persona à persona, nullo tempore prescribi potest. i. vñscapione acquiri. L. finali, C. de longi temporis prescriptione. idque verum est, etiam si bona fide putans esse seruum, emeris. ratio est, quia æquitas non patitur hominem liberum fieri seruum ex errore opinionis.

Dico Secundo, Seruus tamen prescribit libertatem contra dominum, si per 20. annos bona fide putauerit se liberum; etiam si titulum libertatis non habeat. L. 2. C. de longi temporis prescript. qua prolibet. Gomez. n. 26. hoc constitutum est in favorem seruorum.

27 Dico Tertio, Seruitus mixta, quæ à re debetur persona, vt est vñsfructus, prescribitur cum titulo 10. annis inter praesentes, & 20. inter absentes: fine titulo annis 30. L. fin. C. de prescript. longi temporis. & Gomezius sup. v.g. aliquis, qui non erat dominus rei, vel non habebat potestatem, constitut tibi vñsumfructum in agro, silua, vel alia re simili; tuque inde possedisti bona fide hoc ius per 10. annos praesente eo ad quem pertinebat. etiam postea constet illum non potuisse constituere, tamen tu retinebis ad vitam, vel ad tempus constitutum: quia hoc ius effectum est tuum lego prescriptionis. quod si dominus, ad quem pertinebat, sit absens, requiruntur anni 20. Si titulum non habes, quo ad te peruenit, (vt si dictum tibi fuit ad te pertinere, nescias autem qua ratione) sive bona fide per 30. annos possideas, tuus erit ad vitam. Idem dicendum est de feudo & emphyteusi; prescribunt enim vt vñsfructus, cùm sint species quædam illius.

Vbi tamen aduertere, vñsumfructum non prescribi ratione possessionis rei fructifera; vt agri, siluae, vel alterius; (quia vñsfructarius non possidet hanc rem suo nomine, nec possessione ciuili, sed tantum naturali & nomine alterius) verum ratione possessionis ipsius iuris, quod vocatur vñsfructus, vt benè Gomezius suprà, qui citat alios, debes enim hoc ius possidere tamquam tuum.

28 Dico Quartò, Seruitus merè realis, siue sit continua vel quasi continua; (vt tigni immitten- di, oneris ferendi, stolidicij, aquæductus) siue discontinua; (vt eundi per tuum prædium, agendi iumentum, ducendi currum) cum titulo & bona fide prescribitur 10. annis, praesente eo contra quem agitur; 20. verò eo absente. est communis DD. ex L. finali, C. de prescriptione longi temporis. vt si quis verè non erat dominus rei, tamen putabatur esse, tibi concessit ius immittendi tignum in murum, vel stolidicum in aream, vel ducendi aquam per hortum, vel iumentum, aut plaustrum per agrum; & tu bona fide hoc ius per decennium possideas, praesente eo cuius interest, verè efficeris dominus talis iuris, lego prescriptionis. neque hic requiritur scientia & patientia illius, contra quem prescri-

bitur, quando nullus adest, vt communiter Do- ctores tradunt.

Dico Quintò, Seruitus merè realis, si sit con- *sime titulo.*

tinua vel quasi continua ab que titulo, cum scien- tia & patientia aduersarij prescribitur decennio, inter praesentes, vicennio inter absentes; discon-

tinua verò absque titulo, non prescribitur nisi tempore immemorabili, id est, cuius initij non extet memoria. Prior pars est communis DD. ex

L. 1. & 2. C. de seruitutibus & aqua; eamque tra-

dit Gomezius tomo 2. c. 15. num. 27. Si enim do-

minus, vel in cuius interest, scit & permitit tanto tempore, censem hoc ius sponte concedere. Al-

*Tempus
immemo-
rable.*

tera est etiam communis, ex L. Seruitutes. 4. π. de seruitutibus.

Itaque non prescribis ius agendi iumentum, vel ducendi currum per agrum alte-

rius absque titulo, nisi ab hominum memoria

fuerit consuetudo. quod idē leges statuerunt,

tum quia non facilè potuit a domino aduerteri pos-

sessio huius iuris, vt posset eam impedire, cùm sit

valde interrupta; tum quia non potest assignari

tempus quo possessio ceperit. Itaque hic non

est tam prescriptio, quam presumptio iuris antiqui

& veri tituli locum habet; sicut etiam in aliis,

qua tempore immemorabili nituntur: secus est

in seruitute continua, cuius vñs cùm sit conti-

nus vel quasi continuus, facilè aduertitur. vide

Gomezium num. 28.

Notandum est, cùm tota prescriptio nascatur ex continua possessione, quæ certo tempore du- *Initium
possessionis
consideran-*

ret, diligenter aduertendum initium possessio-

nis, quod aliter accipitur in seruitutibus affirmati-

vi, aliter in negatiu; vt docet Gomezius su-

prā. In affirmatiu; enim (vt sunt illæ, in quibus

tribuitur ius ad aliquid agendum circa rem alte-

rius; vt sunt tigni immittendi, stolidicij, aquæ-

ductus, & similes) incipit possessio ab eo die, quo

quis tali iure vñtus bona fide. In negatiu; (vt sunt

in quibus datur ius ad impediendum ne aliquid

agas; vt, ne altius attollas domum, ne proprius

edifices, ne interfisi elec̄tioni, ne venēris in tali

silua, &c.) possessio incipit ab eo die, quo prohibe-

tes vel impedis alterum, qui contrarium moli-

tur. His positis, videndum quomodo seruitutes

extinguantur prescriptio.

Dico Sexto, Vñsfructus & omnis seruitus, 30

qua non vñ amittitur, extinguitur 10. annis in-

*Quomodo
amittatur.*

ter praesentes, & 20. inter abentes: habetur ex-

preslè L. pñult. C. de seruitutibus.

Adiuerte tamen, esse differentiam inter seruitutes rusticæ & urbane. Nam rusticæ seruitutes, inter serui-

sicut & vñsfructus, extinguuntur per solum non

vñsum: nec requiritur vt dominus prædiū aliquid

faciat, quo incipiat vñscapere suam libertatem;

(vt habetur L. Hac autem iura. 6. π. de seruit. urba-

ni, prædiorum) vel vt nesciat te ius habere. Ita-

que ius itineris, agendi iumenti, ducendi plaustrum,

deriuanda aqua per prædium alterius, pascendi

pecoris, aquandi, arena, fodiendæ, & similia,

amittis solo non vñ per decennium, si præsens

sis, si absens, per vicennium. Urbana autem non

amittuntur solo non vñ, sed requiritur vt possel-

lori loci debentis seruitutem, aliquid faciat bona

fide, quo incipiat vñscapere suam libertatem; vt

habetur d. L. Hac autem iura, v.g. habes ius im-

mittendi tignum in murū alterius; si eximas tignum,

& possessor nihil faciat quo impedit ne rursus

immitias, nō perdis vñquam ius tuum; sed si ille

foramen obstruat, & tu per 10. annos non ytaris tuo iure, perdis ius tuum. Similiter si habes ius ne ille altius attollat, vel proprius edificet, non amittis ius nisi ille contra faciat; & tu post illud factum, 10. annis praesens sileas, requiritur autem ut ille nesciat ius tuum, & bona fide agat. Habetur huc omnia expressè d. L. Hac autem iura. π. de seruit. urban. prædiorum. Vide Siluest. verbo Præscriptio 1. q. 7. §. Vndeclim. Molinam disp. 70. Couarr. lib. 1. variar. cap. 17.

D U B I T A T I O X.

Quanto tempore prescribatur ius Patronatus (i.e. ius presentandi ad beneficium) & beneficium ipsum.

31 **D**E hoc Couarr. reg. Possessor. p. 2. §. 10. Dico Primum, Si constet Ecclesiam olim fuisse liberam, ius Patronatus à laico prescribi nequit. Est communis sententia DD.

Ratio est; quia hoc ius est spirituale. Hæc ratio tamen non videtur firma. cum enim laicus sit capax huius iuris, cur ex possessione a tempore immemorabili non debet presumi iusto titulo concessum? sed benè probat non prescribi absque titulo, nisi tempore immemorabili: quia presumptio iuris illi resistit. amplius conuincere non viderit.

Dico Secundum, Ius Patronatus etiam in Ecclesia parochiali, de qua dubium est an olim libera fuerit, potest prescribi a parochianis 40. annis cum titulo; tempore immemorabili, absque titulo: imo etiam annis 40. absque titulo.

Prior pars patet, quia cum titulo colorato vel presumpto possunt prescribi a laico bona immobilia & iura (ut feudum & emphyteusis) contra Ecclesiam; cur non etiam ius Patronatus, quod est minoris momenti? Nec presumptio iuris est contra ipsos; cum credibile sit ipsos esse fundatores illius Ecclesie, quando de alio non constat. Altera probatur, quia ex possessione huius iuris per tempus immemorabile, presumitur iustus titulus in parochianis. Addo, etiam *absque titulo* posse ipsos spatio 40. annorum hoc ius prescribere; quia neque ius commune, neque male fidei presumptio illis oblitus, ut colligatur ex Couar. loco citato. Idem docet Molina disputat. 75. §. Merito tamen,

32 Dico Tertium, Ius nominandi Rectorem aut Prælatum in Ecclesia collegiata vel cathedrali, prescribi non potest a laico contra ipsam Ecclesiam, nisi annis 40. cum titulo, aut tempore immemorabili absque titulo. Ratio est, quia Ius commune repugnat, unde est vehemens presumptio usurpationis & male fidei. Nam iure communii istorum debet fieri electio, que pertinet ad Capitulum; nisi Patronus, qui Ecclesiam edificauit aut dotauit, id sibi cum confusu Episcopi tamquam ex pacto reseruasset, ut pater cap. Messana. 56. de electione. Quia tamen non est incapax talis Iuris, (potuit enim competere maioribus eius vel ex pacto in fundatione cum Episcopo inito, vel ex privilegio Pontificis) potest illud prescribere 40. annis cum titulo colorato, (ut si concessum fuisset in-

validè ob excommunicationem, vel alia de causa) vel absque titulo tempore immemorabili. Tam diurna enim possello huius iuris, & vsus absque contradictione frequentatus, tollit presumptionem male fidei, & inducit titulum presumptum. vide Concil. Trident. sess. 25. de reform. cap. 9. vbi declaratur quomodo hæc iura sint examinanda & probanda. Hoc modo multi Principes prescriperunt in maioribus beneficiis Ius Patronatus.

Dico Quartum, In Ecclesia non libera, ius Patronatus a laico contra verum Patronum prescribi potest cum titulo colorato decem annis inter presentes, 20. inter absentes: sine titulo annis 30. Est sententia communis DD. teste Couarr. Pater, quia est eadem ratio quo bonorum immobilitum, & iurum contra priuatum; ut feudi, emphyteusis, quæ simili modo prescriptione acquiritur. Non enim hæc agitur contra Ecclesiam, sed contra priuatum.

Dico Quintum, Beneficium Ecclesiasticum cum titulo colorato prescribi potest contra alium, ad Beneficiū. quem verè pertinebat, decennio inter presentes, vicennio inter absentes, sicut alia iura, quæ bonis immobiliis annumerantur. est communis sententia. Sine titulo non potest prescribi, quia non potest nisi institutione Canonica acquiri eius possesso.

Dico Sexto, Qui pacifice aliquod beneficium absque simoniaco ingressu triennium possedit, prescribit contra actionem cuiusvis impotoris. pater ex regula Cancellariæ 33.

Sed difficultas est, virum hæc possesso bona fide cum titulo colorato & absque simonia per triennium continuata, prescribit proprietatem beneficij, ita ut possessor postea non tecatur illud resignare? Couarr. tenet non prescribere: itaque beneficium in foro conscientia esse dimittendum, simul atque constituerit collationem non fuisse validam.

Verum Nauarr. 1. 3. consil. 40. & 42. de praebendis, post Couarr. & alios, tenet contrarium, cum glossa antiqua in regulas Cancell. & Rebus Gallo, qui affirmat ita iudicari in Parlamentis Gallia. Estque rationi valde consentaneum. cum enim Pontifex post triennium nemini amplius concedat actionem ad illud beneficium, videtur possessorem reddere etiam securum in conscientia, si bona fide cum titulo possedit: tamquam qui triennali vocatione fecerit suum: in qua sententia etiam est Emanuel Sæ, & alij quidam recentiores.

D U B I T A T I O XI.

Quanto tempore prescribantur debita, actiones, hypothecæ, legata, fidicommissa, & maioratus.

Dico Primum, Debita rerum mobilium & immobilium prescribuntur cum bona fide Debitorum annis 30. contra creditores: & excluditur actio ad ea petenda. est communis sententia ex L. Sicuit in rem. 3. C. de præscript. 30. & 40. annorum, vbi dicitur, nec actiones reales, nec personales ultra 30. annorum statuta protendendas. & infra: omnes

Omnes huicmodi actiones 30. annorum ingi silencio emori. Idem de omnibus actionibus personalibus unde cumque ortis, ut familiae exercitanda, communis diuidendo, finium regundorum, pro socio, furti, bonorum vi raporum, &c. dicitur L. 1. §. Ad hanc. C. de annuali except. Excipitur actio hypothecaria, quae est, quando competit contra extraneum, extinguatur annis 30. tamen quando contra creditorem cuiusque heredes, non excluditur nisi annis 40. ut statim dicemus. Huc pertinet etiam actio illa, quam quis habet, cum rem suam vendidit infra dimidium iusti pretij, ad petendum supplementum pretij, vel refindendum contractum. Similiter cum quid emit ultra dimidium iusti pretij, ad repetendum excessum, excluditur enim 30. annis, ut ex dicta L. 1. sequitur, & docet Gomezius tom. 2. cap. 2. n. 22. de emptione & venditione, ex communi Doctorum sententia.

Actiones breviae breviore tempore extingui, & prescribi aduersus eos quibus competit. Est enim omnes extinguuntur 30. annis, non tamen omnes tantum temporis requirunt. Nam actio, quam habet Reipubl. aduersus Quaestores & Administratores, postquam computus sunt subscripti seu expuncti, excluditur ab ipsis quidem annis 20. ab eorum heredibus annis 10. ut expressè habetur L. in omnibus, π. de diuersis temporalibus prescriptionibus.

Actio redhibitoria ad recuperandum pretium, quando error dedit causam contractui (ut cum quis emit rem vitiosam, quam non emisset si vitium sciuisset) prescribitur contra emptorem sex mensibus, computandis à die quo vitium resciuit. In foro tamen conscientiae venditor obdolum non liberatur. Si bona fide egit, potest usucare pretium triennio: ut constat ex dictis Dubit. 7.

Actio quanti minoris, quae est ad recuperandam partem pretij, quam noluisse dare, si viatum ei per speciem fuisset, excluditur anno, vide L. 1. & sequentes, π. de adiutorio edito. Si tamen huicmodi actio utilis competit Ecclesiaz, aut pio loco, ad eam excludendam requiruntur anni 40. Omnis enim actio, quae alias 10. alias 20. annis excluditur, hanc si loco religioso competit, non excluditur nisi annis 40. ut habetur Authent. Quas actiones. C. de sacrosanct. Eccles. vide supra num. 22.

Item actio personalis nuda & simplex in Hispania extinguitur 10. annis: si autem haber annexum ius summariæ executionis, quod sacer fit, extinguitur 20. annis; ipsum autem ius executionis, decem prioribus. Actio famulorum ad petendam mercedem in iudicio, extinguitur in Hispania triennio, computando à die quo desierunt ferire, in Belgio biennio. Couar. ad Regul. Possestor. p. 2. §. 11.

Quando locus unius Episcopatus à fide Catholica defecit, si Episcopus loci monitus ab aliis Episcopis ut eum redducat, per 6. menses neglexxit; potest alius Episcopus eum conari reducere, & si reduxerit, ipsius erit; cap. 15. Placuit ut quicunque. 16. quæst. 4. Si autem non monitus neglexxit, & alius reduxerit, & reductum triennio possederit pacifice, ipsius

erit: & sic ius repetendi competens priori Episcopo extinguitur triennio, cap. 1. de praescriptione.

Pari modo, si colonus prædium, quod Reipubl. superiore non recognoscendi in temporalibus vel supremo Principi est tributarium, colere neglexerit, & alius agricola id colere curuerit; biennio illud sibi acquirit, priore excluso, si præmissa monitio fuerit, sex menses solùm ad repetendum prior colonus habet. Ita statuit in favorem boni publici, L. Locorum, & L. Qui agros. C. de omni agro desert. Vide Co. uarr. suprà.

Actio iniuriarum exspirat lapsu unius anni: L. Si non conuicti. C. de iniuriis; & Panorm. cap. Ea noscitur. num. 4. de sentent. excommunic.

Actio ad accusandum adulterium ad pœnam criminalem, vel ciuilem, perit lapsu quinquennio: L. Adulter. C. ad L. Iuliam. de Adult. non tamen extinguitur ad petendum diuortium, c. 8. Admonere. 33. q. 2.

Actio ad alius criminibus accusandis ad pœnam, extinguitur annis 20. L. Querela. C. de falsis. Non tamen extinguitur ius Iudicis, quo ex officio potest procedere contra infamatum, vel canonicam purgationem indicere: quod etiam post 40. annos facere potest; ut docet Panorm. cap. Accepimus. 14. num. 1. de purgat. canon.

Actio ad reclamandum contra professionem extinguitur quinquennio, ut colligitur ex Concil. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 19. de quo infra cap. 41. Dubit. 7.

Actio quod metus causa, in minore exspirat lapsu anni, in maiore, si prima opportunitate eam intentare negligat. Panorm. cap. Si quis autem. 2. n. 4. de Regular. Ex his apparet, quanta iri huiusmodi actionibus, ut contra eas prescribatur, sit diuersitas.

Dico Secundo, Sires hypothecata possideatur 37 à debitore vel heredibus eius, non extinguitur actio hypothecaria, quam creditor habet, nisi 40. annis. Hypothecata.

requiritur autem in debitore bona fides se non debere; & ut tanto tempore post diem solutionis assignatum creditor non exigerit. Si verè possideatur ab eo, qui non est debitör, nec heres eius, (ut si fuit vendita ei qui ignorabat hypothecatam) extinguitur decennio inter praefentes, & vicennio inter absentes: habentur hæc L. Cum notissimi. C. de praescriptione 30. annorum, & L. 1. & 2. C. Si aduersus creditorem. Vide Couarr. ad reg. Possestor. 3. p. §. 3.

Dico Tertio, Quando bona alicuius ob non solutum vestigial, vel ob similem causam ipso facta sunt commissa, (i. fisco addicta) prescribuntur à reo, & ab heredibus eius contra actionem fisci quinquennio: ita ut si quinque annis à die commissi non petantur, expiret ius fisci. L. 2. C. de vestigibus & commissis. vbi dicitur, commissum, quod ante quinquennium factum dicitur, nisi lite res anticipata sit, vindicari non posse.

Dico Quartio, Quando ob aliud crimen sunt commissa (v.g. ob crimen perduellionis, ob incestas nuptias) reus quamdiu puniri potest, non potest ea prescribere; alij tamen (sive heredes sint, sive non) ad quos ea deuenient, prescribunt

ea quinquennio contra fiscum, præterquam in casu heresis.

Prior pars, quod reus non possit ea prescribere quandiu potest puniri, per se patet. quandiu enim potest puniri, fiscus ius habet ea libi vindicandi.

Bona heresi 40. annis.

Altera probatur ex L.2. supradicta, quæ generaliter loquitur. Excipio casum *heresis*; quia bona hæretici, & consequenter bona apostata, numquam possunt prescribi contra actionem fisci, nec ab ipso, nec ab heredibus eius, neque ab aliis ad quos ea deuenierint, nisi ipsi ignorauerint illum hæreticum esse, & 40. annis cum hac ignorantia ei possederint. Colligitur ex cap.2. de prescript. in 6. De quo vide Couar. in epitome 4. decret. p.2.c.6. §.8. quia hæc res merè est fori externi, non enim in conscientia tenentur ea tradere, nisi post sententiam cogantur.

Legata, 39 fideicommissa.

Dico Quinto, Legata & fideicomissa non possunt prescribi contra legatarium & fideicommissarium nisi spatio 30. annorum. Colligitur L.vt C. Communia de legatis. vbi dicitur, *Nec usucaptionē, nec longi temporis, (id est, 10. vel 20. annorum) prescriptionem contra legatarium & fideicommissarium procedere: quod autem 30. anni sufficiat, est communis sententia DD. vt docet Couar. regula Possefor. 3.p.§.3.n.6.*

Ratio est, quia defectus tituli, & mala fides eius qui rem transfert, non nocet in prescriptione tricenaria. tantum enim spacio temporis supplet defectum tituli in possefor bonæ fidei.

40 Vtrum autem fideicommissum possit etiam prescribi contra eos, quibus post 30. vel 40. annos erat tradendum, qui forte nondum nati erant currente tempore prescriptionis, disputat Couar. & ostendit multis rationibus, probabile esse absolvē prescribi; ita ut successoribus non sit umquam restituendum. Idem dicendum de Maioratu & Primogenio.

Traditum mala fide requirit annos 30. non si bona.

Aduertere, hanc tricenariam prescriptionem requiri, si legatum vel fideicommissum, vel Maioratus, qui ad alium peruenire debebat, tibi fuit traditus ab eo, qui alteri tradere debebat: tunc enim ratione mala fidei, quæ est in auctore, non potes prescribere ante 30. annos, ut infra dicetur. Secus si à tertio habetas, qui bona fide accepterit ab illo: tunc enim potes prescribere tempore ordinario: ut notat Couar. & consentiunt alij Doctores.

DUBITATIO XII.

Quanto tempore possit prescribi aduersus Principem.

Notandum est, quinque genera bonorum Principis posse considerari: vt docet Couar. Reg. Possefor. p.2. §.2. num.7.

Fisco illata.

41 In primo sunt ea, quæ per sententiam fisco sunt tradita: hæc non possunt prescribi nisi 40. annorum spatio. L.Omnes. 4. C.de prescriptione 30. vel 40. annorum, nec obstat §. Res fisci. Institut. de Usucaptionib. vbi dicitur, *Res fisci usucapi non potest: hoc enim est intelligendum tempore ordinario, quo res priuari potest; ut tribus. 10. 20. annis. Secus autem extraordinario; ut ibidem notat Glossa.*

Quando autem res nondum fisco est incorporata, sed manet apud reum vel heredes, potest prescribi quinquennio: vt dictum est supra num. 38.

In secundo sunt ea, quæ quis debet Principi *Tributa*. in recognitionem subiectionis suæ & supremæ potestatis ipsius; vt sunt census & tributa: horum exemptionem & immunitatem nemo potest prescribere. Panormit. in cap. Cùm nobis. & cap. Ad audientiam, & alij. Secus est de immunitate ab inductionibus & collectis, quæ non in recognitionem supremæ potestatis, sed pro exemptionis alicuius belli vel simili aliqua publica necessitate solvantur: hæc enim potest prescribi contra ciuitates annis 40. vt ostendit Couar. ibidem, num. 8. Idem dicendum aduersus Principem, vt colligitur ex d.L. Omnes. C. de prescript. 30. vel 40. annorum, nisi aliud particulari lege statutum sit, vt ex aliis docet Couarruias supra num. 15.

Simili modo prescribi à subditis nequit im-*obedientia*. munitas ab obedientia Principis, vel ab ipius correctione, vel ut ad eum non possit appellari; quia potest præcipendi, iudicandi, & castigandi omnino intrinsecus est auctoritati Principis respectu subditorum. Potest tamen subditus prescribere exemptionem & libertatem, per quam definiri est subditus, & non agnoscit illum Superiori in temporalibus: quod multi Principes antea subditi Imperio Romano fecere. ad hoc autem sufficiunt quadraginta anni cum titulo, & sine titulo tempus immemorabile: vt ex iis quæ nunc dicuntur, colligi potest. Exemptio tamen a potestate spirituali summæ Pontificis nullo modo prescribi potest, sicut nec ipse Pontifex potest aliquem à sua Iurisdictione eximere: quia hæc Iura diuina annexa est Pontificatu in omnes Christianos, illis verbis Domini, *Pasce oves meas*, Ioannis 21.

In tertio sunt ea, quæ eti dignitati Principis *Principi-feruntur.* non sunt intrinsecæ; tamen ei propriè conuenient & referuntur. vt posse indicere vestigal, instituire Tabelliones, legitimare, & similia. Hæc acquiri possunt prescriptione ab inferiore, spatio 40 annorum cum titulo: sine titulo per tempus cuius initij non extet memoria. Panormit. in C. Cùm nobis, de prescript. estque communis opinio, teste Couar. Ratio cur hæc acquiri possint ab inferiore, est, quia possunt hæc per Principem communicari subdito. Vnde si subditus (v.g. Comes aliquis eiusque maiores) à tempore immemorabili hoc usurpauerit, presumitur à Principibus conceclum.

Quadraginta anni non sufficiunt sine titulo; quia nū titulum ostendat, (v.g. concessionem alicuius, qui fuerit Princeps vel pro Principe habitus) presumptio est contra eum quod mala fide usurpauerit: vt patet in simili cap. 1. de Prescriptione in 6. vbi Episcopus sine titulo non potest prescribere decimas alterius diœcesis, eo quod presumptio iuris sit contra illum: cum decima lura communi pertinet ad Ecclesiæ diœcesis. Simili modo cùm hæc Iura Principum sint propria, presumptio mala fidei est contra subditum. tollitur autem presumptio illa, vel ostensione tituli colorati, vel possessione temporis immemorabilis. idem dicendum de prescriptione meri & misti imperij:

Corona
annexa.Ius ciuitatis in quibusdam,
qua ipsi's relata.Principata
Principis.

perij: vi docet Couarruias §. 3. num. 3.
In quarto sunt bona Principatus, quæ corona sunt annexa; vt prata, saltus, viuaria, prædia rustica & urbana, vrbes, castra. hæc præscribi non possunt contra PrincipeM, nisi 100. annis. ProbatuM ex L. Vt inter diuinum. 23. C. de sacrofæctis Ecclesiis, vbi in præscribendo legato, vel donato, vel empto, contra ciuitates requiruntur 100. anni; ergo multæ magis contra Regnum vel Prouinciam. Hæc enim sunt bona Regni vel Prouinciar. Est communis sententia Doctorum. Secùs est de fisco Principis. hic enim non fruictur priuilegio præscriptionis ceterariæ, sed tantum 40. annorum: sicut neque ciuitates, contra quas etiam 40. annis præscribitur; exceptis iis quæ habentur d. L. Vt inter diuinum, quæ sunt hereditas, legatum, fideicommissum, donatum, emptum: vt enim hæc contra ciuitatem aliquam præscribas, requiruntur 100. anni. In ceteris sufficiunt 40. ut postquam docent Doctores.

In quinto sunt ea, quæ Princeps possidet ut priuatus. In his quibus prescribit contra Principem, sicut contra priuatum. Ita Couarr. suprà num. 16. ex Baldo & aliis: nam & res patrimoniales Clericorum præscribuntur contra eos, sicut contra alios. Neque ullum Ius extat, quo Principibus hac in parte aliquod Priuilegium præ ceteris, maximè Ecclesiasticis tribuatur.

DVBITATIO XIII.

Quanto tempore præscriptus, qui rem accipit à possefōre malæ fidei, vel eo qui mala fide tradidit.

Heres an-
toris mala
fidei non
præscripta.

42 R Espon. & dico Primò, Is qui accepit eam ut heres immediatus, nullo tempore potest eam præscribere, etiam si bona fide accepit & possederit. Est communis sententia DD. vt docet Couarr. reg. Possef. §. 9. in principio. Colligitur ex L. Cum heres, &c. de diuersis temporal. præscript. vbi dicitur: *Cum heres in fuis omne defuncti succedat, ignoratione sua defuncti vitia non excludit; veluti cum sciens alienum ille vel precario possedit: quamvis enim precarum heredem ignorantem non teneret, nec interdicto reple conuenientur, tamen vsucapere non poterit, quod defunctus non potuit.* Addit: *Idem Iuris est, cum de longa possessione queritur, cum exordium rei, bona fidei ratio, non teneatur.* Et §. Diutina. Insti. de Vfucap. Sxile (defunctus) initium iustum non habuit (id est, si mala fide cœpit possidere) heredi & bonorum possefōri, licet ignoranti, possefō non procedet. Idem habetur L. vlt. C. Communia de Vfucaption. Ratio est: quia heres, defuncti personam repræsentat, ita ut fictione Iuris censematur vna eadem persona; & corum possefō, quasi vna continuata possefō. vnde cum initium istius possefōnis in defuncto sit vitiatum mala fide, censemtur etiam vitiatæ qua parte extenditur ad heredem, ita ut heres fictione Iuris mala fide censemtur possidere. atqui cum mala fide non procedit præscriptio. vnde sicut defunctus non poterat rem illam præscribere, ita nec heres. Hæc ratio colligitur ex Iusibus citatis.

Aduerte tamen, non videri omnino improba bile, heredem posse præscribere spatio triginta annorum: quia hæc non requiritur titulus, sed solum possefō bona fidei. atqui iste heres reuerā bona fide possidet. Nec obstat, quod iuri fictione dicatur possidere mala fide, tum quia id solum est verum quatenus continua tur eius possefō cum possefōne defuncti, & vna cum illa censemtur; non autem quatenus consideratur ipsa per se, & vt ab ipso herede habens initium per nouum actum, quo adita hereditate cœpit possidere: tum quia, cum illa non sit vera mala fides, sed solum ficta vel presumpta, quæ etiæ impedit præscriptionem ordinariam, quæ tribus, decem, aut viginti annis completur, non debet ei tribui tanta vis, quanta male fidei vera. vnde non debet impedi re extraordinariam, quæ est triginta vel quadraginta annorum, & nullum postulat titulum, nisi præsumptio Iuris ei adueretur, itaque heres poterit triginta annis illa bona præscribere, non vrendo tamen accessione temporis, quo mala fide illam possedit defunctus. Hanc opinionem Iure Canonico veram esse, tenent Dynus, Bartolus, Bellamerus, & quidam alij. imò eamdem etiam Iure ciuili obtinere docet Alexander, consil. 110. num. 7. & multi alij relatii per Baldum. Vide Couarr. suprà num. 1. 4. & 5. qui etiam sat in illam inclinat. Tamen altera opinio videtur Iuri conformior, quod causam cur talis heres non possit præscribere, refert in malam fidem præsumptam, quæ censemtur possidere: quæ mala fides etiam præscriptioni tricenaria obstat. Eamdem tenet Siluest. Præscriptio 1. num. 8. & alij passim.

Dixi, ut heres immediatus; quia heres immediatus, id est heres huius heredis, potest eam tempore ordinario præscribere, si bona fide vera prior heres possederit. Ratio est, quia fictio illa Iuris de mala fide ad secundum heredem non extenditur. vñant enim Iura duas fictiones ex eadem causa. vnde mala fides vera defuncti pariat in herede fictionem, & veluti vmbra mala fidei: non tamen hæc mala fides ficta seu vmbritis potest similem parere in successore. vmbra enim vmbram non facit, sed verum corpus. quare etiæ prior heres succedens immediatus auctori mala fidei, ac proinde labem mala fidei Iuris fictione ab eo contrahens, non possit rem illam usucapere; secundus tamen heres, ad quem fictio illa non pertingit, poterit. Quod si heres potest illam usucapere, multò magis donatarius, empator, & legatarius poterunt, cum personam sui auctoris non reprætent. vnde si immediatus heres rem defuncto commodatam, aut locatam, aut apud eum depositam, existimans hereditariam esse, bona fide accipienti vendiderit, aut donauerit, aut dotis nomine dederit: dubium non est, quin is qui acceperit, usucapere possit, vt habetur §. Sed tamen. Insti. de Vfucap.

Hoc tamen quod diximus, secundum here dem posse usucapere, limitandum censem DD. suis posse nisi hic secundus sit heres, qui suis in lute vocatur. Hic enim rem illam non potest usucapere titulo heredis. ita colligitur ex L. Nihil pro herede. 2. C. de Vfucaption. pro herede; vbi dicitur: *Nihil pro herede posse usucapi suis heredi bus*

bus existentibus obiunxit quam legem DD. communiter sicut intelligunt, quasi diceretur, *suis heredes non posse vſucapere titulo pro herede, si succedant in rebus alienis apud defunctum repertis, quāmuis defunctus bona fide eas tamquam suas possederit.* Idem confirmant ex L. 2. 7. Pro herede, vbi dicitur: *Filius à patre heres institutus, res hereditarias à patre sibi donatas, pro parte coheredum vſucapere non potest.*

Quis dicitur heres suis. (quem Græci οὐεστόν, id est domesticum, vocant) est filius & filia respectu patris; nepos & nepis respectu avi morientis in cuius sunt potestate; si tamen pater illorum per mortem vel aliter non amplius eidem aucto suberat, vt habetur §. Sui autem. Instit. de hered. qualit. & differ. Dicuntur isti heredes *sui*, vel quia propri & domestici, vel quia sibi ipsis quodammodo succidunt: nam etiam viuo patre quodammodo domini bonorum existimantur; vi habetur Instit. loco citato. Causa autem, iuxta communem DD. sententiam, cur talis non possit praescribere titulo heredis, est, non quid fingatur habere malam fidem, sicut eius decessor, sed quia non habet titulum possidendi distinctum. censetur enim continuare possessionem sui decessoris, & ex ipsis titulo. Vnde cum ille non habet titulum, aucto heres mali auctoris; nec heres illius habet.

Duo tamen hic aduertenda: Alterum est, cum dicitur heredem *suum* non posse vſucapere, id intelligendum de vſucapione ordinaria, qua requirit titulum, & in mobilibus peragitur triennio; in immobilibus decennio inter praefentes, & vicennio inter absentes. Vnde non dicitur absolute, non posse praescribere, sed non posse praescribere *pro herede*, id est titulo heridis. Huic tamen nihil obstat, quin possit praescribere vſucapione extraordinaria non requiri ente titulum, qualis est tricentaria & quadagenaria, quando presumptio Iuris non aduersatur, vt patet ex dictis. non tamen potest vi accessione temporis sui decessoris, nisi hic etiam praescribere potuerit. Vnde si ponamus heredem immediatum iniqui possessoris, qui catenam auream mala fide possidebat, non posse vſucapere 30. annis catenam etiam cum bona fide; huius filius requiret 30. solidos annos. Siautem iuxta probabilem sententiam supra insinuatam dicamus immediatum heredem potuisse tanto tempore illam vſucapere, secundus heres poterit vii accessione temporis, quo prior possedit. Vnde si tempus illud sit 30. annorum, solūm requiret annos 20. si sit 20. solūm requiret 10. ad complendam praescriptio nem.

Probabile posse vſucapere. Alterum est, ea quæ diximus de herede suo, ipsum non posse vſucapere pro herede, procedere secundum intellectum illarum duarum Legum, quem communiter amplectuntur DD. Satis tamen probabile est, longè aliam esse mentem illarum Legum, vt ostendit Viglius in Tit. de hered. qualit. & differ. §. Sui autem. Cum enim L. 2. C. de vſucap. Pro herede, dicitur; *nihil pro herede posse vſucapi, suis heredibus existentibus;* non significatur heredes suos non posse vſucapere, sed alios non posse vſucapere titulo pro herede, contra heredes suos. Cum enim appetunt heredes sui ad quos ea res pertinet,

alii caret titulo pro herede, vnde non potest vſu capere, nimirum tempore ordinario. Confir. L. Ex testamento. 2. C. Vnde liberi; qua est eiusdem Imperatoris, vbi dicitur, *Ex testamento, vel ab intestato existente filio vel nepote suo herede, neminem posse ab intestato heredem existere.* Unde sequitur, illum non posse habere titulum heredis, ac proinde non posse pro herede vſucapere. Nec obstat dicta L. 2. 7. Pro herede: quia solū agitur de rebus à patre donatis filio; quas cum filius titulo donationis naturaliter possidere cœperit viuo patre, non potest postea illo mortuo eadē incipere possidere titulo heredis (ob dictum vulgare, quod habetur eadem Legē, neminem sibi causam possessionis mutare posse) vnde nec pro herede vſucapere.

Ad rationem contraria sententia respondet Viglius, *heredi suo Iuris fictione tribui quidem dominium idem quod decessori, non tamen eamdem possessionem.* Et si enim viuo patre filius dicatur dominus ob futuram successionem necessariam, non tamen possessor. Vnde etiam nihil potest attingere sine concessu patris. Accedit, quid nec primo heredi, qui immediate succedit aucto malo fidei, deficit titulus (rem enim habet titulo successoria hereditaria) nec defectu tituli negatur ei vſucapio; sed defectu bona fidei, vt oftensum est, multò minus secundo heredi deficit titulus, cum priori de novo succedit. Iuxta hanc sententiam heres *suis* potest vſucapere titulo pro herede, sicut alij. qua sententia in re non multum discrepat à sententia multorum DD. qui dicunt, eti heres *suis* non possit praescribere titulo pro herede, quatenus est filius, posse tamen quatenus est cognatus vel agnatus testatoris. hoc enim nihil aliud est, quam absolute faceri illum posse pro herede vſucapere, licet sub alia qualitate, seu formalitate quam filij. qua tamen qualitas semper includitur. Vide Gomezium tom. 1. c. 9. de transmissione hereditatis, num. 19. & Co uarr. Regul. Possessor. p. 2. §. 5. num. 3. & sequentibus.

Dico secundū, Qui bona fide accepit eam 44 alio titulo (vt legati, donati, empti, &c.) ab *Si alio tempore ordinario: præterquam in duabus casibus, prius.* auctore malo fidei; potest eam praescribere tempore ordinario: præterquam in duabus casibus. Primum est, si res sit immobilis, & is, contra quem praescribitur, ignorat eam ab alio possideri. Secundus est, si res illa sit furtiva, vel vi posse: tunc enim requiruntur 30. anni. Est communis DD. ex L. An vitium. 5. 7. de diuersis temporalibus praescriptionibus, vbi dicitur, *vitium auctoris non obesse empori vel legatori.* vt si Titius vendat tibi quod alteri oppignorauerat: tunc enim mala fides auctoris forum versatur circa res possessionem, quam fibi iniquè usurpat, non circa proprietatem, vt habetur d. L. An vitium. Si tradat tibi quod alteri antea à se venditum & nondum traditum fuerat. Si Praelatus sine consensu Capituli in te aliquid transferat, cum putares eum consensum habere. Si tibi donatum & minore quem putabas maiorem: feci si erres in iure, putans Praelatum sine consensu Capituli posse alienare, aut minorem donare. Si acceptisti ab inventore qui putabat id necessarium dandum pauperibus. In his igitur & similibus, cum res non sit furtiva, nec vi possessa, mala fides aucto-

auctoris non nocet successori particulari, nimirum empori, donatario, &c. Denique si acceperisti bona fide a possessore mala fidei, & dominus sciens rem suam alienatam, intra decem annos, si praefens fuerit, & intra viginti si absens, item in te non fuerit conatus, firmiter eam obtinebis, ut habetur Authent. Mala fidei. C. de longi temporis prescriptione, & Nouella 119.

Probanter exceptiones.

Res fur-
ue & vi
occupate.

Sententia
Sotii.

Vſucapi-
tur 30. an-
nis.

Vt acce-
fione tem-
poris alie-
ni.

vti accessione temporis quo tu illam possedisti, vt ante dictum est.

Petes, quid si illa res vacabat possessore, pro- *Si vacabat*
pter longam obliuionem domini absentis, aut *possessore*.
negligentiam, aut mortem, & ab altero absque
vi occupata fuit?

Resp. Illam rem posse vſucapi per eum qui bona fide illam ab usurpatore emerit, vel dono acceperit, tempore ordinatio, nimirum decem annis inter praefentes, & viginti inter absentes, vt expressè habetur §. Quod autem. Inst. de Vſucap. quia res illa nec est furtiva, nec vi possessa, vt ibidem dicitur. Sed hoc Ius postea est correctum ab eodem Iustiniano Nouella 119. vbi requirit 30. annos in emptore, & alii qui a mala fidei possessore perceperunt. Si, inquit, verus rerum dominus ignorat, simul quod ea res ad ipsum pertinet, simul quod alienatio intercesserit, invenimus vt non aliter quam tricenni prescritione exclaudatur: cum is qui res hoc modo possidet, dicere nequeat, quid ipse bona fide possideat, quando a mala fidei possessore hacten acceperit.

D U B I T A T I O X I V .

*Quantum temporis requiratur vt consue-
tudo prescribat contra legem.*

Suppono ex dicendis 1.2. quæst. 97. Consue- 45
tudinem posse prescribere contra ius positum, illudque tollere, & nouam obligationem inducere: modò sit *rationabilis & legitimè prescrip-
tia*; vtrexpresè definitur cap. vlt. de consuetudine; vbi Greg. IX. sic ait: *Lices longæsa consue-
tudinis non sit viles antoritas, non tamen est usque
adeo valitura, vt vel invi positivo debeat preiudi-
cium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitimè
sit prescripta.*

Rationabilis dicitur, quæ lege statui potest; si *Rationa-
bilis* que iusta censeretur & obligaret, si lege sta-
tuta esset. Eadem enim est materia legis iusta &
consuetudinis. nam consuetudo est racita quædam
lex, vt insinuat l. 3. C. Quæ sit longa confuet.
& ex codem fonte profluit, vnde etiam eamdem
vici. Quare sicut lex posterior tollit legem
priorē; ita etiam consuetudo priorē legem
tollere potest. Nec refert, etiam si in lege dicatur,
non obstante villa consuetudine etiam immemorabili:
vel, nulla consuetudine in contrarium vllis umquam
futuris temporibus valitura. Nam prior clausula
intelligenda de consuetudine que viguit ante il-
lam legem, quam ea lex, vtpote posterior, abro-
gare potest, sicut & legem priorē. Altera lo-
quitur quidem de consuetudine futura; sed in-
telligenda, durantibus circumstantiis cum qui-
bus illa consuetudo tunc non videbatur rationabilis: illis tamen mutatis, & subortis aliis cum
quibus consuetudo contraria incipit videri ratio-
nabilis, potest vim illius legis tollere, & nouam
inducere, vt passim DD. tradunt. Et Conarr.
lib. 3. variarum cap. 13. num. 4. vbi dicit hancopi-
onem esse communem.

Sic consuetudine quædam festa & ieiunia Iuri
communis quibusdam locis abrogata, vel alia
noua introducta. Sic decimæ multæ sublatæ; sic
multa circa ritus Sacramentorum consuetudine
mutata. Denique idem locum haber in legibus
irritan-

irritantibus, & quibusdam inhabilitatibus ad officia, beneficia, vel etiam matrimonia, inducendis vel tollendis.

Nec obstat, quod sicut lex non potest habere vim absque consensu Principis, ita nec consuetudo: quia sicut consuetudo est tacita quadam lex; ita etiam ad eam sufficit tacitus & generalis consenus Principis, quo statuit ut consuetudo legitimè prescripta vim legis obtineat, & ius positum tollat. Similiter non obstat, quod habetur L. 2. C. Quæ sit longa consuetudo, vbi dicitur: *Consuetudinæ usque longam non vilis autoritas est, verum non usque adeo sui valitatem momentum, ut aut rationem vincat aut legem.* Senus enim est, consuetudinem debere cedere rationi naturali: unde ut vim habeat, debere esse rationabilem; vt Pontifex ad verba huius legis respiciens, ait. Similiter debere cedere legi superuenienti: quia per legem tolli potest. Hinc tamen non sequitur, quin possit legem priorem abrogare, si legitimè fuerit prescripta, ut d. cap. fin. dicitur.

*Requiri
10. annos.*

His positis, difficultas est quantum temporis ad hoc requiratur. Multi Doctores putant requiri 10. annos, vt consuetudo legem ciuilem aboleat: 40. vt legem Ecclesiasticam. Ita Panormit. in cap. vlt. de consuetudinibus, num. 11. Angelus verbo Confuerudo, n. 8. & 9. Siluest. eodem verbo, nu. 6. Nauarr. l. 1. consil. 1. tit. de consuet. Ratio est; quia ad introducendam consuetudinem, ius ciuale requirit longum tempus, C. Quæ sit longa consuetudo. atqui longum tempus est tempus 10. annorum. C. de prescript. longi temporis. ergo contra legem ciuilem requiruntur decem anni.

Quod vero contra legem Ecclesiasticam requirantur 40. videtur ex eo probari, quod contra Ecclesiam non procedat prescriptio, nisi quadragesima annis.

Sed distinguendum est. Videlicet illa consuetudo viget sciente & tolerante Principe; vel eo in particuli illam ignorante. Nunc

*Non requiri
ricertum
tempus.*

Dico Primò, Si priore modo consuetudo se habeat, verius est non requiri certum tempus vt possit legem tollere. Ratio est; quia ut consuetudo tollat legem, solùm requiruntur ut passim agatur contra legem, seu ut lex non serueretur, quando occurrerit seruanda, sciente Principe & non se opponente: vt docent passim Theologi & Canonistæ. Panormit. suprà, Glossa in cap. 1. de treuga & pace, & alij. dum enim scit suam legem non seruari, & sciret, censetur consentire ut non serueretur, ne Reipubl. perturbetur; ac proinde censetur tollere obligationem legis. & hoc modo consuetudo dicitur tollere vim legis. nempe quia Princeps permittens consuetudinem, implicitè detrahit suæ legi vim obligandi. Confirmat. quia consuetudo populi habentis Principem, non potest per se tollere vim legis, quam Princeps imponuit (cum singuli seorsim, & omnes simul ei subsint) sed hanc vim tantum habere potest à consensu tacito vel expresso Principis. censetur autem tacitus consensus, dum consuetudini non se opponit, etiam si id fiat metu difficultatum.